Θεῶν; πιστεύων δὲ Θεοῖς, πῶς γὰρ εἶναι θεός ἐνόμιζεν;
 6' Άλλα μὴν ἐποίει καὶ τάδε πρὸς τὸν ἐπιτηδεῖον. τὸν
 μὲν γὰρ ἀναγκαῖα συνεβόλευε καὶ πράττειν, ὡς ἐνό-
 μιζεν ἄριστ' ἀν πραχθῆναι· περὶ δὲ τῶν ἀδήλων ὅπως
 ἀποβήσοιτο, μαντευομένος ἐπεμπεν, εἰ ποιητέος.
 7 καὶ τὸν μέλλοντας οἴκεστε καὶ πόλεις καλῶς οἰκήσειν,
 μαντικῆς ἐφη προσδεῖσθαι. τεκτονικὸν μὲν γὰρ, ἢ
 χαλκευτικὸν, ἢ γεωργικὸν, ἢ ἀνθρώπων ἀρχικὸν, ἢ
 τῶν τοιότων ἔργων ἐξεταστικὸν, ἢ λογιστικὸν, ἢ οἰκονο-
 μικὸν, ἢ στρατιγικὸν γενέσθαι, πάντα τὰ τοιαῦτα
 μαθήματα καὶ ἀνθρώπῳ γνώμῃ αἱρετέα ἐνόμιζεν
 8 εἶναι· τὰ δὲ μέγιστα τῶν ἐν τύποις ἐφη τὸν θεός
 ἑαυτοῖς καταλείπεσθαι, ὃν δὲν δῆλον εἶναι τοῖς ἀν-
 θρώποις. γέτε γὰρ τῷ καλῶς ἀγρὸν Φυτευσάμενῳ δῆ-
 λον ὅστις καρπώσεται, γέτε τῷ καλῶς οἰκίαν οἰκοδο-
 μησάμενῳ δῆλον ὅστις οἰκήσει, γέτε τῷ στρατιγικῷ
 δῆλον

§. 6. τάδε] H. e. ea, quae se-
 quuntur: atque γὰρ sign. videlicet;
 vid. Cyrop. V, I, 20. Sensus au-
 tem est: Verum (non solum ipse
 usus est diuinatione, sed) etiam
 hacc fecit erga familiares: nempe
 auctor erat etc.

καὶ πράττειν] Nempe sine di-
 visione.

ἐνόμιζεν] Leonclavius vult legi
 θνόμιζον, et ait, sic legisse Bess-
 rioneum. Sed Bessario interpreta-
 tus est arbitrabatur; et quam-
 quam Leonclavii coniecturam re-
 cepit Ernestus: est tamen inutilis.
 Nam vulgata commodum facit
 sensum, adeo ut θνόμιζεν refera-
 tur ad ipsum συνεβόλευε, consuluit
 Socrates ita, ut sibi visum est etc.
 Est etiam in Codd. Paris. I. 3.

ὅπως] "Av post ὅπως delent
 MSS. Merm., Vindob. Vatic. I.
 Flor. E. et ed. Iunt., quos secu-
 tus sum. Ern.

μαντευομένος] Reiskius manult
 μαντευομένος. Atque ita ex Pa-
 ris. 3 rescripsi.

§. 7. οἰκήσειν] Leonclavius ma-
 vult οἰκίσειν: et Cel. Ernestus edi-

dit οἰκίσειν, quod sensus postulet
 aedificare, exstruere, et aucto-
 r §. 8 scribat καλῶς οἰκοδομεῖσθαι.
 Sed hic inuitis librī omnibus ad
 coniecturam confugere inutile mi-
 hi esse videtur. Nam ciuitatem
 domumque recte et feliciter admi-
 nistrare efficit sensum bonum et
 conuenientem §. 8, ubi eadem res
 copiosius explanatur.

τοιότων ἔργων] H. e. τῆς τε-
 κτονικῆς, χαλκευτικῆς, γεωργίας
 καὶ ἀνθρώπων, quae nomina per
 synesin sunt ex antecedentibus in-
 telligenda. Paris. 3 λογικὸν; pla-
 ne deest in Paris. I.

§. 8. τῶν ἐν τύποις] Reiskius
 delet τῶν. Iniuria, ut mihi vide-
 tur. Τὰ μέγιστα τῶν ἐν τύποις,
 consueto Graecorum more dictum
 pro τὰ μέγιστα ἐκείνων, ἢ ἐν τύ-
 ποις ἐστὶ sc. μεγάλα, maxima eo-
 rum, quae his rebus inesse vel cum
 his rebus coniuncta esse reperiuntur;
 qualia quae sint, ex seqq. appareat.
 Sic III, 6, 2 τὸ καλὸν τῶν ἐν ἀν-
 θρώποις, Hindeb.